

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
**NAPRZÓD KRAKÓW**

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4.50

Typodłono 1 złoży  
w Krakowie  
Zapewnia 8 złoży  
Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedzielnych i dni powojaczkowych

Konto PKO Kraków 400.670

## Miljardowy deficyt bilansu handlowego i zapowiedź wywozu zboża

W świecie cyfr naszego bilansu handlowego nieszczególnie wygląda tak zachwalana poprawa gospodarcza. Z miesiąca na miesiąc dopłacamy dziesiątki milionów do naszego handlu zagranicznego. Milijony te czerpię się z zapasów walutowych Banku Polskiego, które wskutek tego kurczą się i wywierają ujemny wpływ na produkcję i ruch gotówkowy: ze zmniejszaniem się pokrycia zmniejsza się automatycznie wysokość emisji banknotów.

Za ubiegłych sześć miesięcy br. deficyt bilansu handlowego wynosi okragło 562 milionów złotych. Złoty się na to samę deficytu w różnej wysokości w tych miesiącach: najwyższy niedobór 163-milijonowy w marcu, najniższy 52-milijonowy w styczniu. Obrzyjni deficyt marcowy ma jednak swoje specjalne powody: Miłowicie 15 marca weszła w życie waloryzacja cel, przez które to określenie rozumieć należy podwyżkę celu o 72%, względnie 30% wedle kursu złotego w złocie. Kupcy dla zaoszczędzenia tej podwyżki sprowadzili w pierwszej połowie marca ogromne ilości towarów i siad przyzwóz w marcu był obrzyjni. Deficyt zaś największy. Normalnie jednak w tych o miesiącach deficyt obracał się w granicach od 52 do 97 milionów miesięcznie, a w samym czerwcu wyniósł 97,5 milionów złotych.

Deficyty handlowe zaczęły się u nas od kwietnia ub. r. Od tego czasu do końca czerwca br. tj. za okres 15 miesięcy deficyt ten wynosi już 962 milionów, a zatem blisko miliard, mimo, że rząd, jak ciągle zapewniania, sprawę tej poświęca specjalną uwagę. Tak przynajmniej zapewniania ze strony kompetentnego czynnika, tj. ministerstwa przemysłu i handlu, podczas gdy „wyższe sfery”, jak same twierdzą, nie przywiązują do tej sprawy większej wagi. Wiadomo przecież, że w styczniu br. w okresie wyborczym, ówczesny wicepremier dr Bartel na zgromadzeniu w sali Starogo Teatru w Krakowie oświadczył, że „stać nas” na znoszenie deficytu handlowego, że rząd nie przywiązuje do tej sprawy przesadnego znaczenia! No, jeżeli się rząd tak twierdzi, to obywatelom mogą chyba spokojnie spać, czy może mają się martwić? Zależy to od tego, jak kto pojmuje odpowiedzialność rządu za złe pościągnięcia w dziedzinie gospodarce. Można wprawdzie w naszych stosunkach z uśmiechem politowania mówić o odpowiedzialności prawnej ministrów, jednakowoż odpowiedzialność moralna istnieje i żadne zapowiedzi, a tembardziej słowa lekceważenia nie zmienia faktu, że w przeciągu pięciu kwartałów wypłynął z kraju blisko miliard złotych z handlu zagranicznego, nie mówiąc o dalszych odpływach z tytułu bilansu płatniczego.

Trzeba też bodaj pobieżnie zapoznać się z pewnymi przezwyczeniami tego niepomysłowego stanu. Faktem jest, że w czerwcu wzdół w porównaniu z majem zmniejszył się o 9,8 milionów złotych, mimo, że w czerwcu zmniejszył się przyzwóz pszenicy i żyta o 131 milionów złotych. W majwięc przyzwóz tyeh dwóch podstawowych gatunków zboża był

tak obrzyjni, że w następnym miesiącu można było na nich zaoszczędzić przeszło 13 milionów. A dzieło się to w czasie, kiedy obowiązywał zakaz przyzwozu pszenicy, zakaz zgodzony indywidualnie wyjątkami ministra przemysłu i handlu. Zmniejszenie przyzwozu zboża powetowałyśmy sobie zwiększeniem (o 12 mil.) przyzwozu samochodów i może nas pocuża, że to świadczy o wzroście dobrobytu.

Niemniej interesująca wygląda strona naszego wywozu. Np. wywóz węgla spadł o 9,5 milionów złotych, wywóz jaj o 3,1 milionów, wywóz drzewa i jego przerobek o 5,4 milionów itd., — wszystko to w związku z stanowiskiem Czechosłowacji i Austrii w odpowiedzi na naszą jedностronną waloryzację cel, która one pojęły jako podwyższenie cel wbrew traktatom handlowym.

Już teraz pocieszają nas, że ten zastraszający deficyt w najbliższych tygodniach zmniejszy się, a to w związku z wywozem zboża. Mimo wszystko, mimo zapowiedzi, że urodzaje będą mniej niż średnie, że w pszenicy będzie my stanowczo mieli deficyt, — już inowia o wywozie zboża. Jak można sobie wyobrazić taki wywóz, kiedy na parę tygodni przed żniwami rząd zakupił 300 tysięcy ton pszenicy i

żyta, widocznie przewidując, że własne zbiory nie wystarczą na pokrycie zapotrzebowania wewnętrznej?

A więc jedną ręką kupuje się zboże zagranicą i poraża się bilans handlowy, a drugą wwozi się zboże złoże! Jeżeli to ma być pomoc dla wielkich rolników, to zaiste tej pomocy jest trochę za dużo. Czytamy o obrzyjniach dla nich kredytach, udzielonych przez Bank Rolny i Bank Gospodarstwa Krajowego, a więc przez państwo, — czy tego zamoła, że aż trzeba ich wzbogacić kosztem ludu mas?

Niech nam nie mówią, że wywóz jest konieczny dla poprawienia bilansu handlowego. Oczywiście, że poprawa przez masowy wywóz nastąpiła, ale na jaką długo? W październiku — grudniu będziemy wywozić, zaś w lutym — czerwcu przyzwozić i ten przyzwóz będzie nas drożej kosztował, aniżeli zyskamy na wywozie. Takimi środkami deficytu bilansu handlowego się nie usunie, a usunąć go trzeba koniecznie, gdyż nasza waluta przecie miliardowych apustów krwsi przez lata nie wytrzyma. Tu powinien p. min. skarbu wglądnąć w politykę swoje kolegi od przemysłu i handlu.

— 0 —

## Jak się ma odbyć zamach stanu?

Sielanca panuje w Polsce, jakiej daramnie szukać gdzieindziej na całym świecie. W jesieni nas zostać dokonany zamach stanu — i nie sprzecze się o tam w tajemnicy na ucho, lecz nietyko zapowiada się to zdarzenie jawnie i publicznie, ale nawet omawia się już teraz w prasie formy, w jakich ten zamach stanu ma się odbyć... Czy istnieje jeszcze gdzieś podobna sielanca polityczna?

Warszawski „Kurier Poranny”, organ BB, opowiada, że zamach stanu będzie miał formę

plébiscytu, to znaczy, że rząd przedłoży ogółowi obywateli do odgłosowania projekt zmiany konstytucji. Ma być zatem zastosowana forma najbardziej demokratyczna.

Jeżeli jest prawdy na tej pogłosce, niewiadomo, w każdym razie przypuszczać należy, że ci, co taką formę zamachu stanu rozważają, zrzecą się z tego pomysłu. Bo puścić się na powszechne głosowanie — to rzecz wielce ryzykowna. A nuż większość narodu odrzuci przedłożony projekt — to co wtedy?...

## Oskarżenia Gallesa, a obrona Watykanu

„Paryski Le Temps” spodziwiał się wyjaśnienia sprzecznych wersji, dotyczących zamordowania gen. Obregona w toku procesu mordocy, który to proces wbrew pierwotnym pogłoskom toczył się będzie przed trybunałem zwykłym, a nie przed sądem wołowym. Dziennik paryski podnosi, że zarżono Gallesa, jak i minister wojny w odezwie do armii odwoładźczy, że prezydent Obregon został zamordowany przez ślepe narzędzie klery katolickiego.

Poczem dodaje: „W Watykanie wywołaly naturalnie, ic oskarżenia poruszenie i „Observatore romano” (organsu prasowy Watykanu) ogłosił notę oświadczojącą, że Stolica Święta oczekuje spokojnie wyników procesu pewna, że episkopat, który i prawdziwi katolicy meksykańscy są spowierzani, ale wcale nie winni ani materialnie ani moralnie — zamordowania gen. Obregona”.

Coprawda, mamy w tem oświadczeniu zwrot, że Watykan gwarantuje poniekąd — tylko nie winność prawdziwych katolików.

mordu i ewentualnie wynikami, już zdobytemi przez śledztwo... Zapewne nie angażowały się w formie tak stanowczej, gdyby nie mieli przeciwsądzenia, że ich twierdzenia sprawdzą się przed sądem.

Jednak nasi klerykali woiąż znajdują wymówkę w tem, że wedle nich Galles mógł skłamać. Ale tu zdumie skopali: zdobył chętnie, jak mu insynuują, hoźpodarstwo woiwóć w świat, że mordarca dzalał, jako fanatyk klerykały — to dogadzałby mu niewatpliwie bardziej forma sadu doraznego „szybkostrefnego”, niż wszelkie nanie normalnie rozprawy sądowej.

To powinien sobie rozważyć i autor notki w „Głosie Narodu”, zażyłowanicy: „A wiecie Morones a nie „klerykali”!

Zapewne, że Meksyk mało przyznająca stosunki europejskie: kraj tak długo okupowany przez nablywowy — dotąd nawet w dużej części biżakński kler — jest bardzo pod względem kulturalnym „zopuszczony” — ale pewnie sprzy — przyna „Głos Narodu” — muszą ludzi i tam posiadać...

— 0 —



# 20-procentowa podwyżka taryfy pasażerskiej na kolejach

Jak o tem donosiliśmy pokrótce we wczorajszym numerze, nowo mianowany minister komunikacji, pan Kuhn, zaprosił przedstawicieli prasy stołecznej, wobec których wygłosił przemówienie o bliższych i dalszych zadaniach kolejnictwa polskiego. Na wstępie p. minister mówił o tej chwili powstania państwa polskiego, kiedy kolejnictwo polskie obediło spadek po trzech zaborcach. Spadek ten był bardzo różnolity, przepisy w każdej dzielnicy miały inną wartość. Wobec tego w pierwszym czasie, a teraz, aby kolejnictwo polskie doprowadzić do tego stanu, w jakim ono jest obecnie. Wskutek zmiany granic i stosunków polityczno-gospodarczych w Europie wytworzył się taki stan rzeczy, że niektóre dawne pierwszorzędne stacje kolejowe straciły swoje znaczenie, inne natomiast, drugorzędne, stały się obecnie bardzo ważnymi punktami linijowymi. W związku z tymi zmianami powstaje. Dławiące linie o wzmocnionym ruchu przezwozowym straciły na znaczeniu, linie drugo- i trzeciorzędne zyskały na znaczeniu. Uporządkowanie tych spraw jest najbliższym zadaniem ministerium komunikacji.

W minionym okresie udało się w kolejnictwie przeprowadzić cały szereg lepszych i oszczędności, oraz powołać do życia prace p. minister przytoczył szereg cyfr, dowodzących zmniejszenia się rozchodu węgla i smarów, oraz powiększenia się wydajności pracy w kolejnictwie. Działaniem kierownictwa ministerium komunikacji jest, aby droga racjonalizacji naukowej organizacji pracy, zwłaszcza pracy warsztatowej oraz w innych dziedzinach pracy w kolejnictwie doświadczenia najlepszych warsztatów. Zatem dla tego, by osiągnąć 20% tys. osób, personel ministerium przyzwalać dużą wac do stosunków pomiędzy poszczególnymi władzami kolejowymi a ogółem pracowników. Stosunek ten musi być oparty na wzajemnej życzliwości. W najbliższym czasie ministerium opracuje programyke służbowa, oraz nowa ustawie uposażenia.

Przechodząc do wznawiania sprawy i, zw. komercjalizacji p. minister podniósł, że policie to jest różne przez różnych rozumiane. Minister będzie dążył do dalszego usamodzielnienia kolejnictwa i uwolnienia go od administracji, celem osiągnięcia większej sprężystości. W tym kierunku również wiele już zdziałania, gdyż koleje za r. 1927—28 dały nadwyżkę dochodów nad wydatkami w wysokości przeszło 257 milionów złotych, z czego 115 milionów pobocznie inwestycje i od dochodu zużytych przez wojne obiektów. — Sprawa inwestycji i sprawienia kolejki pozostałe jednak nadal jedna z najbardziej palących. Powiększenie i odnowienie taboru, dostosowanie nowych linii do zmienionych potrzeb, połączenie z portami dla podniesienia naszej zdolności wywozowej, zwiększenie zarobków węgla, to są zadania kolejnictwa na najbliższy okres czasu.

Następnie p. minister omówił szczegółowo prace wykonane w ostatnim czasie w dziedzinie budowy nowych linii, oraz zamierzone w najbliższej przyszłości. Za bardzo ważną uważa p. minister sprawę szybkiego ukończenia budowy linii średnicowej w Warszawie, oraz uwolnienie stolicy od okrążającego ją pierścienia kolejki przez zbudowanie wiaduków. W pierwszym rzędzie minister zamierza zbudować wiadukt na Powązkach; przedmowa jest o budowie wiaduków w Warszawie przy ul. Żelaznej i Towarowej, ale i te, p. minister przewiduje, będą mogły być wykonane w r. 1930.

W porównaniu z kolejami zagranicznymi taryfy na kolejach polskich są niskie. Wzgląd na rozwój kolejnictwa i przyspieszenie programu prac rozwojowych zmusił ministerium do szukania nowych źródeł dochodu. Zwłaszcza wtedy uwaga na sprawę taryf. Taryfy towardowe jest do dziedzina zbyt skomplikowana, aby i można było w krótkim czasie zmienić. Komisja ministerialna od szeregu miesięcy opracowuje zmianę taryf towardo-

wych i przez to starodobrodnie potrają uzyskać szereg miesięcy. Natomiast postanowiono z dniem 15 sierpnia r. b. podnieść taryfę osobową przeciętnie o 30 proc. Władze będzie utrzymany dla ruchu podatkowego, którego przyrost stają przewidywać robotnicy i miłośnicy szlachy, a tu taryfa uloknie podwyżkę przeciętnie 10 proc.

Podwyżka ta ma dać rocznie 60—70 milionów zł. nadwyżki. Jeśli wadażąc do podstawy czysty dochód, osiągniemy w r. 1927—28, to jest to podniesienie dochodu o 27% a suny wydanej; w r. ub. na inwestycje — o 53 proc. Jeśli nawet uwierzyć, że cała ta podwyżka będzie obrócona na inwestycje kolejowe, a nie na lenienie decyzji innych ministeriów, to i tak nie wiele ona da, natomiast szkoda wyrządzona w zyciu gospodarstwa, jako następstwo ogólnego podbicia cen, będzie znacznie większa. Argument, że zagranicza taryfa jest wyższa, niż w Polsce, nie wytrzymuje krytyki, gdyż tam ludzie zarabiają znacznie więcej, niż w Polsce.

O ile nam wiadomo, podwyżka ta była już przez rząd postanowiona przed obywateli, teli komunikacji przez min. Kuhna. Niemniej powieśniamy był min. Kuhn jaknajbardziej, że się przeciwstawił. — o o —

## Długi państwa polskiego

Komu i ile jesteśmy winni?

Sejmowa komisja kontroli długów Państwa ogłosiła ostatnio wykaz długów państwowych oraz przed państwem przyleżych zwancał finansowych. Wykaz ten dotyczy stanu zadłużeń w dniu 1 lipca b. roku.

Długi wewnętrzne państwa, procent, wynosi: 7,843,110,228 marek polsk., 176,993,270,75 zł., 36,233,215 franków szwajcarskich, 5,012,965 dolarów.

Długi wewnętrzne gotówkowe wynoszą okragło 25,000,000 zł. (bezpłatności kredytu skarbu państwa w Banku Polskim).

Długi wewnętrzne w obligacjach: 22,932,718,76 złotych i 102,665,264,97 złotych w złocie.

Nadługi zagraniczne państwa polskiego składają się następująco: pozycje:

Długi, zaciągnięte w Ameryce: 285,334,500 dolarów i 1,960,000 funtów szterlingów.

Długi, zaciągnięte we Francji: 1,077,668,165,87 franków franc.

Długi, zaciągnięte w Anglii: 4,658,189,181 funtów szterlingów.

Długi, zaciągnięte w Włoszech: 130,897,000 lirów włoskich.

Długi, zaciągnięte w Holandji: 6,419,966,67 florenów holenderskich.

Długi, zaciągnięte w Norwegji: 19,354,800 koron i 1,425,15 funtów szterlingów.

Długi, zaciągnięte w Danji: 409,375 koron duńskich.

Długi, zaciągnięte w Szwecji: 6,341,490,52 koron szwajcarskich.

Długi, zaciągnięte w Szwajcarii: 83,725 franków szwajcarskich.

Wreszcie dochodzą do tego zobowiązania państwa, powstałe z tytułu wykonania protokołu insbruckiego i umowy praskiej (obciążenie skarbu polskiego 4 proc. rentą z tytułu austriacka, 4 i pół proc. austr. bonami skarbowymi w r. 1914 i 4 pół proc. węgierską rentą amortyzacyjną z r. 1914). Zobowiązania te wynoszą razem: 66,618,779 florenów austriackich i 21,416,600 koron złotych.

Gwarancje finansowe, udzielone przez Państwo, obejmują na dzień 1 lipca br. następujące pozycje:

Gwarancje dla miast 25,000,000 koron austr.

Gwarancje na zobowiązania z tytułu emisji papierów wartościowych 3,894,504 dolarów amerykańskich, 1,715,250 funtów szterl., 20,029,400 złoty, 365,000,000 złotych w złocie i z przeliczenia na złote 1,281,000,000 zł.

Inne gwarancje bezopłatne Skarbu Państwa: 305,290 funtów szterl., 42,800,000 złotych, 21,500,000 złotych w złocie n. j.

Regwarancje Skarbu za gwarancje Banku Gosp. Krajowego: 7,767,132 dol. amer., 192,596,97 i szterl., 104,809 florenów holenderskich.

Obraz ten uzupełniamy obieg biletów zdawkowych z państwowych oraz bilionu, który na 1 lipca r. b. wynosił razem 319,506,712,52 zł.

## WIELKI LEKARZ — NAJLEPSZY CZŁOWIEK

Nad panicią zmarłego przed 18 laty śp. Edmunda Neussera spoczęła grubi powłoka zapomnienia. Nie tylko stracił intelektualnie, którym wypadłoby jeszcze w nos wiedzieć o tym wielkim i nowofunkcyjnym wynalazcu, ale i zapomniał, że w tym czasie żył i żył, a nawet mógłby okazać pokłony lekarzowi o nim nie wie. Tuzaj z okazji urodziny lekarza pomnika Neussera w arkadach uniwersytetu wiedeńskiego, przywołały jego postać pisemna niemieckimi, francuskimi, włoskimi i angielskimi.

Z pism polskich stwierdziliśmy krótką notatkę napisaną w jednym z dzienników krakowskich, lampki pod tytułem: „Ostatnie dni nauki i życia naukowego polskiego, przytębił obok jego wydzienia. A przecież w Neusserze była taka Polska i był wychowankiem UJ, versus dr. Jędrzejko; on, o chława wiedzy i szlachy, on, człowiek i lekarz o Chrystusowym sercu.

Jak już wyżej wspomnieliśmy, ostatnie słudzie nie widyło takiego tuż, nieoznaczony, lekarza i człowieka. Dla tej właśnie okoliczności, dla której nie dziełkami lat nie spotyka, namieć o tym człowieku powina trwać przekazywana pokoleńmi. W obecnych czasach wszelkie metody badań, zmierzających do określenia czynnosi narządów w organizmie, to ujęcia lekniczo chorobowych, a wreszcie do sposobów leczenia, oparte są na doświadczeniach i pracy laboratoryjnej. Temi polecaniami obciążeni są fizjologia, patologia, bakteriologia, serologia i roentgenologia. Metody i

zwykle kliniczne zostały zepchnięte na dalszy plan. Genialność Neussera polegała na tem, że w wszystkie metody zastępował intuicją, ale nie ta ślepa z natężenia piny, lecz intuicja oparta na genialnych konstrukcjach myślenia lekarskiego.

Neusser rozwiązywał najtrudniejsze problemy rozpoznawcze, nieraz tak zawile, że i dzisiejsza szkoła uzromienia aparatury lekarskiej nie uporabiała się o tem problemami. Wszędzie widział głęboko, bystrem, przenikającym spojrzeniem i sposobem, oraz leniu tylko właściwą konstrukcją myślową. My młodzi adwoci, bywalśmy zdumieni, gdy wszystkie jego rozpoznania z wszelkimi szczegółami stwierdzaliśmy się sto kolekcji myślowi. Dla starszych asystentów nie było to żadną niespodzianką, albowiem Neusser Diagnostykę historyczną 1856 dr. Seitz'owskiej. W czasie działalności Neussera sprawdzian choroby były t. zw. zmiany anatomiczne danego narządu; Neusser w genialności swego myślenia lekarskiego wybiegł po dzisiejsze czasy. I w innych wykładach często potracił o zaburzenia czułościowe, jako przytoczyć objawy chorobowych, zanim jeszcze wystąpią zmiany anatomiczne.

Oto platforma, na której coraz więcej dopiera stopniowo do nauki i klinicy, misycy dopiera umyślnie, jak następca sławnego uczonego berlińskiego Krausa. Hergamtu w swym wspaniałym wykładzie postawił tezę, że długi objawy choroby, przy trwaniu, zanim wystąpią w tych organach zmiany, choćby tylko histologiczne. Zdaje sobie sprawę, że te szczegóły mniej obchodzi szerokie kręgi, a zwłaszcza masy, które nie umiemy czynić polną, a szlachę. Niezależnie od tego, musimy to uczynić, gdyż szerokiego ogółu najważniejszą jest druga

cecha jego charakteru. Był to człowiek o ogromnej uczucie ludzkiego i głębokiego kochanie człowieka, w stosunku do chorych na swojej klinice. Znamy dole naszych robotników, zwykliż ich, choć nie ma na losy szpitalny. Zwykłym różnie kliniki i szpitala zagranicą i u nas. Chorzy są w pierwszym rzędzie materialem naukowym, a przy t. zw. wizjach poradczych profesorzy zbliżają się do siebie, a nie do człowieka, przywładzają i osygnifikują, a samemu lekarzowi zamieniają się w kilka słów, bo zresztą i czas na to, aby pisać. Tak ważna rzecz, jak konieczność oddziaływania psychicznego na chorych, prawie nie istnieje. — Neusser, obchodząc chorych na swojej klinice, zarządził się przy każdym chorym, nie jako babcia i uczony, lecz jako nallepszy człowiek. Chociaż się podzielił profesora w jego cierpieniu, ale i ludzkiego znalazł i jakby podzielił się z nim, a w słowach tych nie było śladu rutyny, lecz ogoru ciepła i serdeczności. Po jego wyzyciu wyraz (tworzy wszystkich chorych i cierpiących był w godności. Jakkolwiek przyzwycajamy jestem do pojęć ściśle przyrodniczych, odważam się powiedzieć, że Neusser swoją obecnością, swym spojrzeniem i dobrotliwym uśmiechem, „zdradził“ chorym. Muszę jest, w tym kierunku, wyjątkowo, którym uzyskał znakomicie wyniki. Było to przeważnie zwykłe środki i zioła o groszowej wartości, receptura pojedyncza, nie zawierająca 10 środków — jak to niektórzy lekarze czynią — a jednak skuteczne. Wspomniam o tem trochę, bo urtało się wśród publiczności, że im droższe lekarstwo, tym skuteczniejsze; co, oczywiście, nie zawsze, zmieniać, a jednak, a jednak, o to, co reklamy urabiają opinie, że Kacy Chorych dia-

# Dwa wyroki śmierci we Lwowie

## Wyrok sądu doroząnego w procesie śmierzki organizacji wlo-

Z godzinnym opóźnieniem rozpoczął się sąd doroząny w ub. niedziele. Na wstępie odczytano protokoły policyjne. Następnie dr. Starosolski postawił wniosek o przekazanie sprawy zrynowemu sądowi, gdyż wiedeńskie ustawy są doroząny w tym wypadku jest niekompetentny. Rozporządzenie Prezydenta Państwa z 13 grudnia 1926 nie może obowiązywać praktycznie, gdyż do dnia 1. nie zostało przedłożone Sejmowi. Na świadków obwołano powołaną marszałka Sejmu Daszyńskiego i obrocnikarską dra Zahajkiewicza.

Prokurator sprzeciwił się temu wnioskowi, trybunał zaś po naradzie nie przychylił się do żądań obrocy, iakoż następnie do resencji tej schwalił.

Po odczytaniu zeznań Romana Kaczmarekiego i Otę Krąkiewską, adwokat dr. Stronicki oświadczył, że nakazany ustawa term 16-dniowy poprzedzający są doroząny w tym wypadku został przekroczony, gdyż prokurator już 3 lipca wiedział o napadzie, czyli 15 dni przed sądem. Prot. Szwylak wyjaśnił, że wczorom prokuratora nie urzęduje i że dopiero 4 dni. dowiedziawszy się o napadzie.

Z kolei odczytano zeznania Arta Głuszkiewicza, inspektora pocztowego. Następnie zaś świadectwa urzędni oskarżonych. W końcu oglądał trybunał i obrocy „lica sądowe”, wśród których znajdował się aparat fotograficzny, 5 rewolwów, 5 kaskietów polepiałych, 3 eszemplarzy „Surmy”, wtrychły, klucze, biżuteria granatowa, kaski zamawiały Szotkoy, w której Ordynek podpisał się następującym nazwiskiem Jan Cieszyński, oraz fotografie jakiegoś mordu.

### CO MÓWI SASIADKA OSKARŻONYCH?

W ub. poniedziałek na wstępie zeznawała Olga Bubełowa, przy ul. Biłickich pod 1. 40, w której to realności mieszkał Ordynek, Płachyński i Sikki. Zeznająca wiedziała sk krytycznego wieczora o godz. 7:30 wieców na podwórzu. Ordynek powiedział jej wówczas, że jedzie na wieś, potem wszyscy poszli w kierunku ul. Sepełkowskiej.

Dr. Starosolski: Jak się oskarżeni zachowywali i jaka panowała o nich opinia?

Bohela: Byli porządnyimi obywatelami nie palił, nie pali, nie chodzili do kn.

### DALSZE WNIOSKI OBRONY

Świadek ten był ostatnim z rzędu w postępowaniu dowodowym. Po jej odejściu obrońca dr. Hankiewicz postawił szereg wniosków o powołanie nowych świadków. Między innymi domagał się, aby zawezwać szereg saboteżyłów UOW Eugeniusza Konovalca, sam stale w Berlinie, za obciążenie, iż z jego polecenia napad został wykonywany.

Następnie domagał się przesłuchania znanego sądowego rzucznika p. Sartoriego na okoliczność, że rewolwery, które zakwestjonowano u oskarżonych dostali oni z UOW. Są one bowiem tego dla życia, bo nie wydała drogiej środków, co zresztą nawiązuje do odpowiedzi prawdziwie. Jest powszechnie wiadomo, że cała ta delegacja przyjechała do siebie najgorzej diagnostycznie. Gdy Neisser zachorował, pierwszy postawił właściwe rozpoznanie swej choroby, aczkolwiek rozpoznanie tego cierpienia tak wówczas, jak i dzisiaj, należy do bardzo trudnych zagadnień. Kiedy po operacji, do której się dał nakłonić, podano ową nową terapię, nie śmiejąc się ironicznie, było bowiem bezwzględnie przekonany, że pokazano mu jakąś inną terapię.

Niestety, rozpoznanie jego było trane i wlede młodości cierpiał, przeżywał w znacznym dworku we Fraschu, pod Wiednem, zanim śmierć na zawsze ujęła jego strasznyemu cierpieniu. Gdy nastąpił kilkadziesiąt przebiegający okres policyjny tego zdrowia, zwrócił się do swej żony z słowami: „Solite sic eme falidie Diamone gestelli haben?” Niestety — rozpoznanie nie było fałszywe.

Oddać się wyłącznie pracy kłmicznej, niechętnie praktykował, choć chęty z wszystkich stron Europy do niego przyjeżdżali dla porady, nawet cesarz Franciszka Józefa niechętnie odwiedzał. W kółko teni tego nie pozostawia żadnego matjaliku, a za to nie jest takim sztywnym. Nie można zamierzać, że Neusser był wspaniałym odwieca Chopina.

Część pamięci Wielkiego lekarza i najlżejszego człowieka.

Zakopane, w lipcu, 1928 r.

Dr. Roman Glassner.

fabryktem niemieckim marki „Orisk” i w Polsce tylko w drodze nielegalnej można je otrzymać.

Z kolei domagał się zarekwizowania w policji protokołów przesłuchań wszystkich, którzy byli związani z tą sprawą, w celu ustalenia, że napad był dokonywany z pubelek policyjnych.

W sprawie Myrosza obrońca wnosł o przesłuchanie szefa dra Niemcewiczy, oraz funkcjonarjusza PP Wojciechowskiego, na okoliczność pobicia w policji oskarżonego.

Następnie domagał się zarekwizowania z depozytów PP czarnych okularów, obecnie zaś wnosł o odczytanie „Surmy”, oraz instrukcji UOW, w końcu stawiał wniosek o przesłuchanie jako świadków A. Baranowskiego i obracza na okoliczność, że Myrosz będąc uczniem, odznaczał się prawościwością, obowiązkowością, oraz był spokojnego charakteru.

Dr. Wołoszyn postawił wniosek o przesłuchanie rodziców Sikkiego na okoliczność, iż nie miał on placzka gumowego ani też czapki, jaką zakwestjonowała policja, koszuła zaś, jaką ma na sobie miał również krytycznego wieczora.

Dr. Stronicki domagał się zarekwizowania aktów policyjnych na stwierdzenie, że cała ich rodzina brała udział w sprawach policyjnych. — Oskarżony był asystentem w związku z procesem kuratora Ś. Sobieskiego.

Dr. Głuszkiewicz wnosł by przesłuchać rodziców Szotkoy, że był on pobocznym pracownikiem i szefem był tylko swym zadozem.

Dr. Stronicki wnosł o przesłuchanie Dubaniewicza, Włódz. Działo i Derytyle z procesu Aimańczyka i wielu innych, na okoliczność, że Ordynek był ostankiem UOW.

Prokurator sprzeciwił się tym wnioskowi z wyjątkiem odczytania aktów dotyczących Kaczmarekiego.

Trybunał po naradzie odrzucił wszystkie wnioski obrocy, poczem postępowanie dowodowe zamknięto.

### PRZEWIENIENIE PROKURATORA

Prof. Szwylak stwierdza, że wszyscy z wyjątkiem Stokoy przyznali się do winy. Sikki wprawdzie twierdził, iż nie, że oskarż. lecz to nie miało wpływu na wyrok. Wyniki dochodzeń dowiodły jednak, że był on już poprzednio powiadomiony o rabunku i odbył wizję lokalną. Oskarżeni

uopozycywie twierdzą, że należeli do UOW i rabunku dokonali z pubelek ideowych. Wiadomym jest jednak, że do takich organizacji przynajmniej nie ludzi zrównoważonych. Oskarżeni jednak przeszli się krzyżem dwóch kobiet i zbiegli z miejsca. Ma się więc tu do czynienia z zasłużonym rabunkiem i do tej też konkluzji doszła policja po przeprowadzeniu śledztwa. Prokurator domagał się przeto uznania oskarżonych winnymi zbrodni napadu.

### DR. STAROSOLSKI

w swem przedmówieniu zaznaczył, iż obrocy oskarżonych należą do różnych partii, lecz zgodnie utrzymują, że oskarżeni działali z pubelek ideowych. Stwierdza również, że delege się nie krywdzą. Nie ma bowiem tygodnia, aby nie zdarzyły się napady rabunkowe i morderstwa. Nikdy jednak nie postarano bandyżę przed sądem doroząnym. W tym wypadku wybrano jednak obwołaną w normie.

Obrońca dochodził następnie w dłuższym wywodzie, iż rozporządzenie o sądach doroząnych nie jest po myśli ustawy należycie ogłoszone, dlatego też domaga się ponowu, aby trybunał uznał się niekompetentnym. Tenkarzował, że oskarżeni są niepełnoletni i dotyczyła oskarżenia, przeto w tym wypadku nie należy stosować najwzszego wymiaru kary, jak przewidują sądy doroząne.

## Wyrok

Lwów, 25 lipca. (PAT). Dośi o godzinie 11 przed południem sąd doroząny wyrok przeciwko sprawcom napadu rabunkowego na ille poczty przy ul. Głębokiej.

W przepielonej sali wśród ożdniej ciszy przewodniczący trybunał Malicki odczytał wyrok, mocą którego oskarżony Włodzimierz Ordynek i Iwan Płachyński uznani zostali winnymi zbrodni rabunku z § 190, 191, 192, 193 i 194 k. k. i skazani na karę śmierci przez powieszanie, z tem że pierwszemu był powieszony Płachyński. Oskarżeni Włodzimierz Myrosz i Eugeniusz Kaczmarek z powodu niepełnoletności skazani zostali przeto na 7 lat, drugi na 8 lat ciężkiego więzienia z obstrzeżaniem.

Sprawa pozostałych dwóch oskarżonych, a mianowicie Eugeniusza Świckiego i Jana Szotkoy przekazana została do sądowego postępowania sądu sądowniczo.

Obrońca skłaniał na śmierć oskarżonych, Dr. Starosolski odwołał się do łaski prezydenta Rzeczypospolitej.

## Centmarz komunalny będzie założony przez magistrat łódzki

Do prezydenta miasta Łodzi tow. Ziemięckiego zgłosił się delegacja zarząd stowarzyszenia wolnościowców polskich. Delegacja przedłożyła programowi nacjonalistycznym.

Zarząd stowarzyszenia wolnościowców polskich okręgu łódzkiego zwraca się niżejsem do magistratu m. Łodzi z wnioskiem założenia oddzielnego centmarza komunalnego dla zmarłych, nie należących do żadnego z uznanych przez państwo wyznań religijnych.

Sian rzeczy dotychczasowy nie odpowiada wymaganiom czasu ani też z zadowoleniem praktycznie jest i sprzecznie jest z zasadami istniejącego ustroju prawnego. Zadaniem wolnościowców jest, które posiadają z powodu braku centmarza dla bezwyznaniowców i dysydentów monopolowo niejako stanowisko, uważają, żebranie zwłok wiedz swego rytuału za pewien obrządek religijny i dopełnienie go stanowi dla nich condition sine qua non zbycia centmarza.

Faktem zaś niezłym jest, że szerokie sfery społeczeństwa za zwłędów zasadniczych odmawiają obserwowania przepisów religijnych iktękolwiek wyznania i w warunkach dotychczasowych są zmuszane do wejścia w stosunek z gmiłą odnośnego wyznania wobec własnego sumienia. Jest to sprzeczne z prawem — albowiem konstytucja z dnia 17 marca 1921 roku poręcza w art. 111ym wszystkim obywatelom nietylko wolność wyznania, ale wyraża — wolność sumienia ogóle i postanawia w artykule 112, że żaden obywatel wianowolny nie może być zmuszony do udziału w czynnościach lub obrzędach religijnych. Gminy zaś wyznaniowe mają przy obecnym ustroju centmarczycia możność domagać się dokonania przepisanych przez nie obrzędów wyznaniowych.

W wianowianu praktycznym prowadzi system obcny do wyzykiwania przez gminy wyznaniowe ich stanowisk. „Gminy wyznaniowe” jak

stwierdza rada miejska, w uzasadnieniu swej uchwały z dnia 30 listopada 1921 roku celują w niezachowanie zarząca o ona miłośna, nie ma znaczenia i wprawdzie pod tym względem bezwzględnie „wyszek”. Krewni bowiem zmarłych są z zmpelnością zdani na łaskę tych gmin i muszą się zgodzić na wszystkie ich warunki.

Zwłędów powyższych założenie wzmiarkowanego przez nas centmarza jest nieodzowne i winno być jaknajprędzej urzeczywistnione. Centmarz taki ze stanowiska techniki i higieny dawałby znacznie większą rękojmię zadośćuczynienia odpowiedniemu przepisom, aniżeli centmarze obecnie posiadające we władaniu oddzielnie gmin wyznaniowych. We wszystkich państwach europejskich istnieje już oddawna centmarze komunalne uniezależnione od jakichkolwiek społeczno-religijnych.

Podkreślając raz jeszcze niezbędność założenia takiego centmarza wyrażamy nadzieję, że magistrat zechce przychylić się do naszego wniosku w czasie najbliższych. Zaznaczymy, przeto, że w sprawie tej wyrażamy nadzieję, że w najbliższej przyszłości, z dnia 30 listopada 1921 roku podzieliła w zupełności stanowisko nasze w tej sprawie. Uchwała ta formalnie przyjęta i nie zakwestjonowana przez władzę nadzorczą, podlega obecnie jedynie wykonaniu przez magistrat”.

Tow. prezydent Ziemięcki przyrzekł delegacji w powyższej sprawie jaknajdalej idące poparcie, oświadczył, iż wyda zarządzenie, by w myli wyświeblonej powyżej uchwały rady miejskiej załupory został pręto pod założenie centmarza komunalnego, na którym w przyszłości mógłby również stać gmach krematorium.

TOWARZYSKI: TOWARZYSZKI  
ROZPOWSZECZANIJCIE SWOJ DZIENNIK!

# Demonstracyjny strajk górników

(Telefonem od korespondentów „Naprzodu”)

**Chranów, 26 lipca.**

Na skutek zjazdu czytelnikom „Naprzodu” uchwalił Zjazd delegatów górników, Centralny Związek Górników proklamował na dzień dzisiejszy jedynoludni demonstracyjny strajk robotników — przemysłu węglowego w wszystkich trzech polskich zagłębiach węglowych.

Strajk dzisiejszy był demonstracją górników przeciwko uporowi baronów węglowych, którzy odrzucili wszystkie warunki, jakie przemysł węglowy żądał 25% podwyżki płac.

W zagłębiu krakowskim strajk dzisiejszy był zupełny. Praca zamarla w wszystkich kopalniach. Do żadnych złóc nie doszło. Postawa strajkujących górników była pełna powagi i godności.

**Dąbrowa Górnicza, 26 lipca.**

W Zagłębiu Dąbrowskim demonstracyjny strajk górników był powszechny. Wśród strajkujących nastrojów bardzo poważny i gotowość do energicznej walki o poprawę bytu. W obu zagłębiach (Dąbrowskim i krakowskim) wzięło udział w strajku około 45 tysięcy górników.

**Katowice, 26 lipca.**

Proklamowano na dzień dzisiejszy jedynoludni demonstracyjny strajk górników, mając przebieg spokojny. „Zapewniwszy jednocześnie zawodowe pokój, oraz związki sanacyjne i chadeckie odegrały rolę tramfajstrów. Ogółem strajkowało 60 procent górników górnośląskich.

— o o o —

## Z życia robotniczego

Z ORGANIZACJI ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH W KĘPIE

Dnia 26 m. odbyło się walne zgromadzenie robotników drzewnych w Kępie. Na zebraniu przewodniczył tow. Karol Bajda z Kępy. Następnie dokonano wyboru nowych władz związku robotników drzewnych. Do zarządu weszli towarzysze: Delbos Franciszek, Krawiec Karol, Miętus Jan, Turak Stanisław, Warchol Andrzej, Wójtowicz Stefan; delegaci: Świątek Antoni, Turak Michał, Pychalski Józef, Buchal Adolf, Czernicki Stanisław, Szukalski Adam; zaś koleżeńskimi: Górski Michał, Józefski Stanisław, Krawiec Karol, Miętus Jan, Turak Stanisław, Warchol Andrzej, Wójtowicz Stefan, delegaci: Świątek Antoni, Turak Michał, Haber Michał, Leszyński Dymitr.

## Z SALI SĄDOWEJ

**Kraków, 26 lipca.**

**WLANIENIE DO BIURA EGZEKUCYJNEGO MAGISTRATU KRAKOWSKIEGO**

Wczoraj przed Senatem II w krakowskim sądzie okręgowym karą tymczasową się rozprawa przetrwał szczerze i paserów, — z których dwóch Antoni Chwała był woźny magistratu krakowskiego i Józef Gaspar, wzmamali się do kasy biura egzekucyjnego magistratu krakowskiego w pałacu Larischa. Na ławie oskarżonych zasiadli: Antoni Chwała, Józef Gaspar, Kazimierz Stachowski, Józef Wiatrak, Michał Wiatrak, Tomasz Wiatrak, Jan Wiatrak, Maria Stokłowska i Władysława Wierżniowa. Między innymi kradzieżnicy musieli obwinienia na sumieniu sprawe właniania do kasy egzekucyjnej magistratu, którego dopuścił się dnia 2 października 1927 roku.

Krytycznego dnia dwa mieczniki wrzucił przed obiektem do piwnicy gmachu Larischa jakis przemiłnik, poczem przetrwał do samego obiekto wejścia do wozu. Przechodząc widział to, zamierzał pobiec. Rozpoznał się poszukawanie po gmachu za tajemniczymi osobnikami, — podczas którego stwierdzono naruszenie jednej ze ścian biura egzekucyjnego i znaleziono porzucony na ziemi łuski żelazny. — W czasie tych poszukiwań, złożyłszy zbiegli na strych, a stamtąd po dachach kamienicy zbiegli w stronę Ryнку. W jakis czas potem aresztowano, których widać było, aresztujący byli doskonale poinformowany o stosunkach w biurze egzekucyjnym. Zwykłe po godzinach urzędowych pieniądze oddawano do Kasy głównej. — Krytycznego dnia jednak pozostawiono 10 tysięcy złotych. I dlatego zorganizowano w tym dniu włanianie. Chwała aresztowany, przetrwał się do winy, a prócz tego znaleziono u Stokłowskiej list od dołkacza „Fradka” i niedostarczony na świadka, że krytycznej chwili był z nim w jednej z restauracji. Za te usługi obiecywał Chwała doskonale wynagrodzenie. Na rozprawie oskarżeni wypierali się winy jednak, zostali obiektemi zeznaniami świadków.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał wydał wyrok, komu krótko Antoni Chwała został skazany na sześć lat ciężkiego więzienia, koleżeńskimi, Józef Gaspar na cztery lata, Kazimierz Stachowski na dwa lata, Józef Frelich na jeden rok, Michał Wiatrak na trzy miesiące, Jan Wiatrak na trzy miesiące, Tomasz Wiatrak na sześć tygodni, zaś Maria Stokłowska za przeloczenie z par. 477 na 200 złotych grzywny, a Władysława Wierżniowa na pięćdziesiąt złotych grzywny. Obwinionym sądzono ciężkie kary na mocy amnestii. Trybunałowi przewodniczył sso. Cieślowski, wotowali sso. Piliński i sso. Wator, oskarżał prokurator Gólik, bronił oskarżonych adw. dr. Kunstlinger, dr. Böhm i dr. Kulpa.

## KRAKÓW

**Kraków, 26 lipca.**

### Uroczyste otwarcie lokalu filii TUR na Zwierzycu

W niedzielę 26. o godzinie 10 przedpołudniem odbędzie się uroczyste otwarcie filii TUR na Zwierzycu przy ul. Królowej Jadwidz 23.

W program uroczystości wchodzi przemówienia posłów i reprezentantów (TUR, dala Orkiestra Robotnicza i Chór „Lutni robotniczej” wykona szereg utworów). Towarzysze jawcie się liczenie na uroczystości otwarcia pierwszej placówki oświaty robotniczej w przylączonych dzielnicach Krakowa. Zarząd filii TUR spoczywa w rekach tow. Sawłowego, jako prezesa. — Sekretarzem jest tow. Gała, zaś skarbnikiem tow. S. Panek.

o o o

**WRESZCIE DESZCZ, ALE TO ZA MAŁO.** — Workowy deszczowy popołudniowy był tylko powiedzia większego deszczu, który spadł tego dnia wieczorem. Wczoraj nie było prawie przez cały dzień zachmurzone. Temperatura spadła do 17 stopni C. ciepła. Rano padał deszcz, a potem od czasu do czasu kropiło. Ale to za mało na spieczoną ziemię i omładzie w ogrodach rośliny warzywne.

**JEDNIŃKA NA PLACU ŚW. DUCHA** Roboty około uzadnienia jezdnia na placu św. Ducha trwały w pełni. Cała jezdnia będzie wyasfaltowana. Dworzec autobusowy otrzyma doskonały podkład asfaltowy i obmurowanie w formie gładkiej granitowej. Cały plac wokół teatru zostanie wyasfaltowany.

**KOMUNIKACJA NA UL. SIENNEJ.** Na podstawie przepisów o używaniu i ochronie ulicy oraz ruchu ulicznym miasto Kraków wydało magistrat w porozumieniu ze starostwem następujące rozporządzenie: Celem odciążenia ruchu kołowego przez plac Marjański w kierunku ulicy Miękalskiej i odwrotnie, otwiera magistrat ulicę Sienna dla ruchu kołowego, wprowadzając z ulicy tej jednokierunkowy ruch kołowy od strony Ryńku ku głównemu w kierunku Małego Ryńku. Wzrost na ul. Siennej o strony Małego Ryńku jest nadal zakazany. Zmiany następującego rozporządzenia dotyczą wszelkiego rodzaju pojazdów (tak osobnych, jak i ciężarowych, mechanicznych i zaprzężonych wózków ręcznych i rowerów). Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie natychmiast, a tem samem brać częściowo komu obowiązująca przepis rozporządzenia magistratu z dnia 26 marca 1927. o jeźdźnikach przejazdu przez ulicę Sienną, natomiast inne postanowienia tego rozporządzenia pozostają nadal niezmienione.

**POLACY Z DANII W KRAKOWIE.** — Wczoraj pół wieczór przyjechała do Krakowa wycieczka Polaków z Danii w ilości 20 osób. Z wycieczką przyjechało też trzech dziennikarzy duńskich. — Przyjeżdżeni wycieczki i innymi ze TSL.

**AUTOBUS KRAKÓW — OJCÓW.** Od dziś obowiązuje nowy rozkład jazdy na linii autobusowej Kraków — Ojców — Kraków, a mianowicie: W dni powszednie: wyjazd z Krakowa o godzinie: 7, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20; wyjazd z Ojcow o godzinie: 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21. W niedzielę i święta: wyjazd o godzinie od 6 rano do 22 z Krakowa i od godziny 7 rano do 23 z Ojcow.

**PRZEJĘCIANY PRZEZ WÓZ.** Na Zabłociu dostał się pod koła parokoznego wozu — 13-letni Krzysztof Taubelbit, Kraków, a mianowicie: W dzień powszednie: wyjazd z Krakowa o godzinie: 7, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20; wyjazd z Ojcow o godzinie: 8, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21. W niedzielę i święta: wyjazd o godzinie od 6 rano do 22 z Krakowa i od godziny 7 rano do 23 z Ojcow.

**ZASLABNIENIE NIEZNANEJ KOBIETY.** Wczoraj na ul. Królewskiej zasłabła nagle nie stwierdzonego nazwiska kobieta. Wezwany lekarz powożony przewiózł kobietę do szpitala św. Zaza-ry.

**BEZPANSKI ROWER.** Przytrzymano osobnika z wystrym, z którego posiadania marki w nie mógł się wyliczyć. Rower jest mark „Puch” Nr. fabryczny 243093 — w dołnym stanie i ochronami na kołach. Poszkodowany może odebrać rower w IV komisariacie policyjnym.

**NAPIL SIĘ FORMALNY.** Stefan Głuszcza (lat 18), zamieszkały przy ul. Janowa Wola 16, przez pomylkę wypyl jedną osma litra formaliny. Po uświadomieniu pomyśle, leżący po podłogę, przebiegła się niezgodnie do szpitala św. Łazarza.

**DALSZA SERIA WŁAMAŃ I KRADZIEŻY.** — Złodzieje nie ustają w swej pracy, gdyż od kilku dni kroniki policyjne pełną parą wiskanaće dziecinie włamań. Wczoraj znowu zaleźtrowano następujące włamanie: Złodzieje przedostali mieszkanie p. Ithi Spiering przy ul. Dietla 64. Skradali tam gardborę i pewną kwotę pieniędzy. Na tej samej ulicy pod l. 77, ciępienny sprawca dostał się do mieszkania p. A. Błochy przez rusztowanie i otworzył okno. Złodziej skradł tam szkiełko wartości 300 złotych. Wreszcie p. Hamburgerowi, zamieszkałemu przy ul. Berka Joselewicza 14, skradziono materiał na ubiwo, wartości 300 złotych. Złodzieje dostali się do mieszkania przez otwarte okno. I kieszonkownik okazał swoją „zułotność”. W Ryńku głównym skradziono z kieszeni p. Alanowi Kosińskomu legitymację szkolną i kwotę 50 złotych, zaś p. Kowalskiego w kofelce portmonetkę z pieniędzmi i legitymację naucośląską. Wreszcie i wystawcy złodzieje narobili rachki, gdyż p. S. Letterowi przy placu WW. Świebich 4, skradł z okna wystawowego trzy pary szopek, marynarkę i płaszcz gumowy, łącznej wartości 200 złotych. Pochwyty od kradzieży wozowych” skradł z wozu na ul. Szerokiej Antoniemu Łabie z Owiślim (powiat Miechów) ubranie męskie.

**GALERIA TYPOW ZŁODZIEJSKICH.** Aresztowany 16. Kowalskiego w kofelce portmonetkę (ol. Janowski) 20. za włamanie do biura leśniczego w Ryńku głównym 34. gdzie porobił szufelady, jednak nie się skradł, gdyż w kuznie nie było żadnej gotówki. — Jan Kostecki, leżący dwudziesty rok życia, dostał się do ula na kradzież harmonik, wartości 50 złotych. Skradł on latania harmonie z mieszkania p. Jana Hliboty przy ul. Szerokiej 36. — Ilek wpadł, bo przypłynął został na gradowym ulicy leżący kieszonkownik na rozkade p. St. Kobielczy. A ilek mazał się Julekiewicz — jako koleżankę na fachu loka, aresztowany 27-letnia. Zofie Kozzwe, bez zaliczeń i miejsca zamieszkania Popelnia ona kradzież kieszonkową na szłodze P. Buschbaum. — Leżący Julian dobił się do wozu właścicielskiego i zamknął go za io „pod Telegrafem”.

## Z Polski

**TABLICE PAMIATKOWE W CYTALEI.** — U komendanta miasta Warszawy pułk. Jura Gorchowskiego odbywają się posiedzenia w sprawie wmurowania tablic pamiatkowych w tych oboch X pawilonu, gdzie siedzieli bojownicy ruchu wyzwoleńczego Polski: Traugott, Montwill-Mitreci, Stefan Okrzeja i Józef Piłsudski. W posiedzeniach tych biura udział przeistawiaće władz województwa wycieczka wycieczka z Moskiewsk. Celem zostaną orestawowane, aresztowisko otwarcia tych cel i wmurowanie tablic pamiatkowych zgodnie ze dniami II listopada r. b.

**MIEDZYNARODOWA WYCIECZKA GEOGRAFOW W ZAKOPANEM.** Przy ankiełonie pogodzie 23 i 24 m. miedzynarodowa wycieczka geografów rośnin wyjechała z Zakopanego w Tatry. Dnia 23 wycieczka wycieczka w okolice Morskiego Okna. W czasie wycieczki przedmiotem dyskusji i zainteresowania były prace polskich botaników w Tatrach, dotyczące zwłaszcza górnej granicy lasów, wykazującej analogie atonówk tatrzańskich do gór innych części Europy i innych części świata. Dnia 24 m. wycieczka przybyła z Morskiego Okna do Zakopanego i była podejmowana w Kuznie, gdzie wycieczka wycieczka w okolice Morskiego Okna. W tym samym dniu uczestnicy wycieczki, prowadzani przez kustosa muzeum tatrzańskiego zwiedzili dokładnie muzeum, gdzie była również urządzona suszarnia roślin. Następnie odbył się pokaz fotograficzny krajobrazów tatrzańskich. W specjalnie przygotowanej sali odczytowej wygłosił prof. uniwersytecki z Zurichi Reuber odczyt z bieżącej rośliny w górach. Odczyt wywołał żywą dyskusję.

Wycieczka ma w programie iść się na Czarny Wierchy, dla zapoznania się ze stosunkami górnymi tatrzańskimi.

# Pan rozbudowy ruchu autobusowego w województwie krakowskim

Ruch autobusowy, choć znacznie żywszy od kolejowego, jednak ograniczony jest przebiegiem dróg bitych. Aby więc ruch autobusowy mógł się rozwinąć w województwie krakowskim na wielką skalę, musi być odpowiednio rozbudowana i konserwowana sieć dróg. Gestosć szlaków komunikacyjnych nie jest u nas dostatecznie rozwinięta, tak, że oblicza się, że imobilizacja gospodarstwa drobnego jest prawie połowa państwa. Większość wsi polskich traci procent swej zdolności produktywnej przez odcięcie komunikacyjnej. Utrudnia to ekspansję gospodarstwa, słowem odcięcie to od arterii życia gospodarczego przynosi ogromną stratę, która obliczenia fachowcy na 375 milionów złotych rocznie w całym państwie, co pozwoliłoby co roku na wybudowanie 5400 km. szosy. Z drugiej zaś strony przez zaprzestanie i wywieńlenie terenów agrarnych, przez zarastanie i zmnożenie wymiany plodów rolniczych i fabrykacji mięs, przez zmnożenie konsumcji, oddziaływało się dodatnio na rozwój handlu, a z tem pośrednio na całokształt życia gospodarczego. Tak więc dla poprawy naszego budżetu gospodarczego jest większą uwagę zwrócić na rozbudowę sieci komunikacyjnej. Sieć naszego państwa zakładać trzeba na podstawie planu, który przed wojną myślała być czynioną polityczno-strategiczną, tak, że drogi nasze skierowały się ku trzem dawnym stępom, porzyczanym w pasach krainicznych. Stan ten po wojnie nie wiele się zmienił. Zaczął się okres odbudowy naszego państwa, w którym byliśmy przyłożeni do spraw organizacyjnych, a przystęp mieliśmy tak niewiele pieniędzy, że w kierunku rozbudowy sieci komunikacyjnej niewiele możemy zrobić. Od roku 1924 opracowuje się programy rozbudowy sieci, konserwacji już istniejących dróg itd. Należałoby po to do pracy jest na krębach wschodnich, nie też dużo czasu będzie musiało się podjąć i w zachodnich województwach. Ciepły rozbudowy sieci komunikacyjnej polegać musi na budowie dróg bitych, gdyż prowadzenie linii kolejowych jest znacznie droższe, a budowa zaś kanałów przy obrotach w stanie nawigacji parowej jest prawie nie do pomysłenia.

Koszta budowy 1 km. drogi są dziesięć razy mniejsze niż 1 km. toru kolejowego. Plan rozbudowy dróg w wojew. krakowskim opracował dyr. robót publ. inż. Dudek i obliczył na 8 lat, kosztów budowy i konserwacji na 91 pól mil. zł. Sumę tę w połowie pokrywa państwo, druga połowa

wę należy pokryć z dotacji samorządowych. Pracę więc ekonomizować — gospodarzać są już rozpoznać.

Wracając jeszcze do sieci kolejowej, należy podkreślić jej cechy sztywności, tj. ściśle wyznaczenie kierunku i czasu przejazdu. Rzadka ta sieć nie potrafi zadowolnić potrzeb gospodarczych Krakowa, że musi powścią komunikacja dojazdowa do tych znaków. Linie dojazdowe tworzą głównie samochody tj. autobusy oddane do użytku publiczności. Specjalną sieć wytwarza większe miasto, która to sieć jest podkrywana żyłom gospodarstwom danego środowiska. Wobec tego, że rozbudowa sieci kolejowej jest obecnie prawie niemożliwa, powinno się całą energię skupić na rozbudowę sieci dróg bitych i zorganizowanie komunikacji autobusowej.

Wiśki Związek Turystyczny w Krakowie opracował projekt Spółki akcyjnej autobusowej, która by eksploatowała drogi w okręgu, gospodarstwo przyrzeczonym do Krakowa.

Program przewiduje pięć linii głównych (cztery już istnieją), a to: Kraków—Miechów—Kielce, Kraków—Ojów—Olkusz—Sosnowiec—Kutówce, Kraków—Wadowce—Bielsko—Cieszyn, Kraków—Nowy Targ—Zakopane i Kraków—Limanowa—Krynica.

Osmi lini drobnych wprost z Krakowa do Alwernia—Oświęcima, do Czerchowa—Wadowce, do Skawiny, do Wieliczki—Dobczyce, do Gdowa—Łapanowa, do Niepołomic, do Kocmyrzowa—Proszowice, do Pleszowa—Izdomi i do Swoszowic. (Obecnie z tych linii istnieje sześć).

Prócz tych linii projektowane są linie dojazdowe: Kraków—Kaczynów, do Kielec, do Kielc—Wolbrom—Zawiercie, Jędrzejów—Sztosów, Jędrzejów—Busk, Miechów—Działoszyce i Słomniki—Proszowice — do cieszynskich: Wadowce—Sucha—Maków, Andrychów—Żywiec, Kęty—Oświęcim, Kęty—Żywiec, Bielsko—Maków—Nowy Targ—Zakopane, Bielsko—Bystra — do linii zakopiańskich: Zakopane—Szczawnica, — Zakopane—Czarny Dunajec, Chabówka—Rabka, Mysieniec —Dziadowa Karczma. W rozbudowę poza to innych linii wyniosłoby 22 wozy, a w sezonie 30. System taki oparty na nowym tym środku lokomocji, postawiłby woj. krakowskie bardzo wysoko i zadowolony wszystkie potrzeby ludności. Ale trzeba aby ten plan był należycie zrozumiany i przez czynniki rządowe zorganizowany.

— 0 — 0 —

jest niekiedy N. Jaworski, urzędnik pocztowy z Krakowa, który przepadał jednak bez śladu. Rozpisano za nim listy gończe, które jednak, mimo, że miały od tego czasu mijanie, nie dawały żadnego rezultatu. Aż dopiero okazał arcydziwność nie rozpisano w Dymnowie powiat Brzeski i osadziło w wiktoriańskim domu powiatowego w Brzozowie. Jaworski jak dołada pisma i wowskie spowinowaczone jest za znaniem osobistościami we Lwowie.

**OSZUST W ROLI LEKARZA.** W Obroszynie koło Grodka Jagiellońskiego, onegdaj zjawił się jakiś osobnik u gospodarza lekscy Bojdy, który przedstawił się jako lekarz, razem z Bukowiny, zmuszany drogę do domu odbywać pieszo, gdyż skradziono mu dokumenty.

W ten sposób wypożyczony Baldzie bezpłatnie wyleczenie jego chorób tętniowej, Katarzyny Kusznierowej. Zażądał tylko woty święconej, jaia i jak najwięcej pieniędzy, aby je zaszły w koszał, chorei.

Otrzymałszy żądane rzeczy, brzykrotnie jaem wykrafił ku wokół głowy, poczem zjadł jaio i wykrafił maż czarna, twierdząc, że to choroba wesła w jaio jaia. Następnie zaszły pieniądze do koszał i w ten sposób wyleczenie jaia wzięcia skrzyjni. Po odejściu rzekomoego lekarza wzniesł jaia tkiety przeczem zagadną do pieniędzy i stwierdził z jaem że brak było 410 zł, które pały ożara oszustu.

Poszkodowany powiadomił o tem policje. Zarządzone posicje za spryciarzem, gdyż w ten sam sposób, popelnił on już kilka oszustw w różnych ożeczach kraju.

**SAMOBÓJSTWO OFICERA.** W Warszawie popełnił samobójstwo w Hotelu Imperial 45-letni kpt. Michał Nowicki z Korpusu Ochotniczo-Strzelniczego. O godz. 8 rano numerowy znalazł kpt. Nowickiego w jeso pokoju na 15-em piętrze leżacego martwego na łóżku. Kpt. Nowicki popełnił samobójstwo wystrzelony z rewolweru w głowe.

Samobójca pozostawił trzy listy: do żony przebywającej obecnie w Ciechocinku, do przyjaciela i do Komendy Miasta. Przyczyna samobójstwa nie została dotychczas wyjaśniona.

**WYPADEK LOTNICZY POD WŁOCŁAWKIEM**  
W pobliżu Włocławka wydarzył się wypadek przy katastrofie lotniczej. Z Warszawy do Poznania leciał samolotem dwaj oficerowie z 3 pułku lotniczego w Poznaniu, kapitan-pilot Skrzat i porucznik-obsługiwacz Scibor. W pewnej chwili, gdy samolot na wysokości kilkudziesięciu metrów znajdował się w pobliżu Włocławka, motor przestał działać. — Aparat spadł na teren łąkowego Szapłana. Na szczęście oficerowie wyszli z wypadku bez szwanku. Samolot uległ dotychczasowemu zniszczeniu. Na miejscu przybyła komisja lotnicza, która ma zbadać przyczyny wypadku.

**KATASTROFA LOTNICZA POD LIDĄ.** W poniedziałek wieczorem między wsią Kupry a majątkiem Stalowszczyzna powiatu lidzkiego spadł samolot 5 p. lotniczego. Aparat został całkowicie zrujnowany. Pilot plut. Orlik i obsł. por. Nowicki odczołko ranni. Przyczyna katastrofy defekt motoru.

**DWIE SIÓSTRY CHCIAŁY WYWIEZĆ HANDLARZ ZYWM TOWAREM.** Polica obywatelowa w Warszawie zatrzymała parę zarzutem handlu dzwierzciami. Jedną Mandia i młodszą w Warszawie niemiedlowaną, ośmianio zamieszkałą w Estery Klarisg przy ul. Murawskiej 36.

Maudel poznał się w Warszawie z niejaką Perla Kisznan, 1 20, zauleśniczką przy ul. Dzieknej. — Przyszeł, że się z nią ożeni i wiele jej maobycywał. Uwierzywszy w szczęście, jakic ja spotkał, zgodził się Perla udzie się z nim w podróż posłana na Kubę, gdzie spotkiewałaby się ziszcznicą.

Gdy obydwoje zjechałi do Lwowa, tamtejsza policja zawaórci ich z drogi, mając poważne poszoki co do osobistości Mandi, rejestrowanego już w kartotekach kryminalnych. „Szczesie” w Warszawie dopiero się wyjaśniło, gdy policja wszczesa dochodzenie, wyszło na jaw, że uszczesliwiona wpała w sidła handlarza żywym towarem. W Warszawie sędzią siał sędzia Scaud. Wydała ona pierwszy swój tom pozna, mając lat 12. Wiersze jej zwróciły uwagę całego francuskiego świata literackiego jak Marcel Prevost i Maurice Donnay. Ostatni zbiorok Szubiny Scaud był zapożyczony wstępem pióra hr. de Noailles.

## Z zagranicę

**ZOŃ 15-LETNIEJ POETKI FRANUSKIEJ.** — W Villeneuve - Sur - Lotn zmarła w 15-tych roku życia wspaniała i genialna artystka. Wydała ona pierwszy swój tom pozna, mając lat 12. Wiersze jej zwróciły uwagę całego francuskiego świata literackiego jak Marcel Prevost i Maurice Donnay. Ostatni zbiorok Szubiny Scaud był zapożyczony wstępem pióra hr. de Noailles.

# Porwanie młodej kobiety przez dorozkarcza

Onegdajszą noc dorozkarcza Stanisława Racy porwał uka Starowiana państwowi. W okolicy ih mostu na Wiśle, dorozkarcz, który był w stanie niebezpiecznym, zaszła awanturę z panem M. W czasie przeszedł dorozkarcz stracił p. M. kapelusza, a gdy ów pan wyskoczył z dorozki, by podnieść kapelusze — dorozkarcz zaciął konia i u-

wodził pania M. za ramię. Tam usłowoł dopuścić się na pania M. w celu targania na niej skórkę i bicie jej. Niezadowolony z ofizary poczęł szwadać pomocy. Nadbiegli przesłankownicy policji, którzy uwołili kobietę i aresztowali dorozkarcza. Dorozkarcza przetrzymano na V. Komisariacie. Dalsze dochodzenia w toku.

„KRÓL, BĘDZIE TYLKO JEDYNYM ZŁODZIEJEM W KRAJU!” W Łodzi odbył się niedawno proces niejakiego Feliksa Szewczyka z zawodu monarchysty. Nie od rzeczy będzie przytoczyć wesoly kawałek, świadczący, jakiego rodzaju jest ideologia monarchystyczna owego osobnika. Otrzymał p. Szewczyk na pewnym zebraniu w Szczecynie pod Łaskim w następujący sposób starał się przekazać zromantyzowane i korekcyjne ustrój monarchistyczny — Gdy w Krakowie, budząc się do monarchii, wszyscy odcinają z życia. Król znie się potrafi. Niek nie będzie pisał... Obecny ustrój jest handycimn ustrojem. Rządzą nami złodzieje. Niech więc król Gdy będzie rzadził monarchia, to przynajmniej będziemy mieli tylko jednego złodzieja.

— Lądna reklama dla monarchistów!  
**MIŁKI HOTEL WYSTAWOWY.** Z okazji Wystawy Wszechkrajowej, budzącej się w Poznaniu olbrzymich rozmiarów hotel wystawowy, budynek monumentalny, który będzie pierwszym co do rozmiarów hotelem w Polsce, jednym z największych budyneków wzniesionych w Polsce odrozdnie. Rozmarny jego gmachu są niewzrykie, jak na stosunki polskie, i świadcza o ogromnym rozmachu prac przygotowawczych do Powstszchno - Wszechkrajowej Wystawy Krajowej. Budynek, który ma być pierwszym w Polsce, powstanie w Poznaniu, w pow. powiatu 3067 kw. m., polećniem 70.000 kw. m., pojemność użytkowa (kubatura wnetrz) 30.000 m. kw., powierzchnia użytkowa (pokoiów) 10.000 m. kw. a wiec i ha (4 morgi magdeburskie). Koszty łącznie wynoszą wraz z urządzeniem wnetrz-

niem 4 miliony zł. (dol. 460.000). Budynek zawierając będzie 435 pokoi mieszkalnych: 235 1-106kownych, 200 2-10kownych.

**WYBÓR WŁADZ AKADEMICKICH POLITECHNIKI LWOWSKIEJ.** W wyniku wyborów władz akademickich politechniki lwowskiej na rok nauk 1928-29 zostali wybrani: rektorem prof. inż. Kazimierz Zipser, zwanycy profesor kolejniawo, dziekanami zaś oddziałów inżynierji: prof. inż. Ignacy Szeler, architekturowej: prof. inż. Władysław Dardacki (ponownie), mechanicznej: prof. inż. Wilhelm Moser, chemicznzej: prof. dr. Wiktor Jakob, rolniczo-lesarszewej: prof. dr. Dezidery Szykiewicz. Ogólnego: prof. dr. Włodzimierz Stozek (po raz trzeci).

**AREZYSTOWANIE SPRYNYEGO OSZUSTA, KTÓRY OSZUKAŁ URZĄD POCZTOWY W RAKOWIE.** W swoim czasie donosiła prasa lwowska, że jakiś sprytny oszust, wykastyczny się sfalszowaniem przekazami pieniężnymi jednego z urzędów pocztowych w Krakowie, podjął w urzędzie pocztowym w Bachorzku dwie rzekomo do zaadresowane przesyłki pieniężne po 27.000 zł. Sam pomysł i sposób realizacji wykazywały na to, że ma się tu do czynienia z niezwykle sprytnym oszustem, obejmującym w dodatku z manipulacją pocztową. Mumentem naturalnie okazało się, że oszustwa musiał podjąć się w tym wypadku jakiś były lub pozostałszy nawet w czynnej służbie urzędnik pocztowy. Wówczas dochodzenia, które ustaliły ostatecznie, że oszustem tym

# Imponujący przebieg strajku górników w zagłębiu chrzanowskim

Chrzanów, 25 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godzinie 6 rano zastrajkowały wszystkie czynne kopalnie węgla na terenie powiatu chrzanowskiego: 1) Sobieski, 2) Jan Karły, 3) Kociński, w Jawaninie, 4) Artur, w Sierzys, 5) Janina w Libaży, 6) Krystyna w Jęczniczu. Obsługa przy kotłach i maszynach ustąpiła. Nastąpił wśród górników spokój i wycofanie. Akcje ze strony PPS węgla i komunistów zauważano jedynie w laworzcu. Rozuczono odezwę Centralnego Związku Górników w Polsce, wywołania górników do jedności, solidarności, demokratycznego strajku i potępiając stanowisko „Zemlu Pracy”.

Zarząd Centralny Związku Górników w Polsce w odezwie swój zawidamia ogół górników i ro-

botników kopalnianych, że uchwalił proklamować strajk demokratyczny jako ostrzeżenie dla przemysłowców.

Demokratyczny strajk winien być ostrzeżeniem dla rządu, że wszyscy górnicy w razie nie zainicjowania ich żądań mogą wystąpić we wszystkich trzech zagłębiach i rozpocząć strajk, aż do zwycięstwa.

Pozatem strajk ten winien być ostrzeżeniem dla komisji arbitrażowej, aby przeszła się z interesami robotników, a nie kapitalistów.

Depesza powyższa stanowi uzupełnienie naszych informacji telefonicznych o przebiegu strajku górników zamieszczonych na stronie 5 dzisiejszego „Naprzodu”.

Red. „Naprzodu”

— 0 — 0 —

## TRAGICZNE KONEC POPISÓW LOTNICZYCH

Moskwa, 25 lipca (PAT). Lotnik Pawłow dokonujący na lotnisku moskiewskim lotów dogrywanych na awionetce przez siebie zbudowanej nie zlażył przy lądowaniu na równym aparatu i spadł o 20 kroków od publiczności przypatrzącej się jego popisom. Pawłow poniósł śmierć na miejscu. Aparat został zupełnie straszakowy.

## CZICZERIN WYBIERA SIĘ DO FRANKFURTU

Berlin, 25 lipca (PAT). Z Frankfurtu nad Menem donoszą, że w tych dniach przybędzie tam komisarz ludowy spraw zagranicznych Cziczerin, który udaje się na kilkmdr. do Nodryma w celach kuracyjnych.

## SOCJALISTYCZNA KRYTYKA FRANCUSKIEJ ODPOWIEDZI NA PROPOZYCJE KELLOGA

Berlin, 25 lipca (PAT). Odcieczna agencja socjalistyczna „Socialistisches Demographisches Pressebüro” krytykuje odpowiedź francuska na propozycje amerykańska w sprawie paktu antywojennego. Wspomniana agencja przyznaje Francji ścieżkę w kwestii odwołania się do zobowiązań, wynikających z paktu Ligi Narodów oraz paktów lozanneńskich, natomiast określa, jako wprawdzie odwołujące się do innych umów, zawartych między Francją a innymi państwami, umów, które, jak twierdzi agencja, dotyczą tylko państw Blat Ententy i Polski, a które to umowy, mimo niezastrowiania w Lidze Narodów — nie zupełnie odpowiadają mającym duchowi Ligi Narodów.

## WYPOWIEDZENIE UMÓW CENNIKOWYCH W GÓRNICZEJ NADREJJI

Düsseldorf, 25 lipca (PAT). Związki górników wypowiedziały umowę cennikową w kopalniach węgla brunatnego. W maju ub. r. doszło między związkami górniczymi a przedsiębiorcami kopaliń do porozumienia w sprawie podwyżki płacy, natomiast żądania górników, dotyczące skrócenia czasu pracy zostały niezrealizowane. Żądania te — ostatecznie będą przedmiotem rokowań, których podjęcia oczekiwali należy w najbliższym czasie.

## TURNIJ SZACHOWY

Haga, 25 lipca (PAT). W poniedziałek rozpoczął się drużynowy turniej szachowy w ramach tegorocznej olimpiady.

Drużyna polska, która po raz pierwszy bierze udział w tym turnieju wystąpiła w składzie następującym: Friedman (Warszawa), Makarczyk (Warszawa), Regedziński (Łódź), Chwałek (Kraków), jako zapasowy Blat z Warszawy. W pierwszym dniu drużyna Polska grała z Belgią. Try partye zakończyły się na remis, jedna przegrana. Stan po 1 1/2 punktów.

## FRANCUSKI LOT TRANSATLANTYCKI PRZERWANY NA CZAS DŁUŻSZY

Parыз, 25 lipca (PAT). Lotnik mł. Paris postanowił przerwać dalszy lot ze względu na to, że samolot jego wymaga zmiany motora. Samolot majora Paris zostanie przewieziony do Francji z węgłi aszorskich na krakowianki.

# Polski lot transatlantyki — dzisiaj!

Warszawa, 25 lipca.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).

Z Paryża donoszą: Zapowiadany od dawna i kilkakrotnie odkładany lot polskich lotników, Jerzy Kubali i Ludwika de Bourget z lotniska w Bourget pod Paryżem na samolocie transatlantycznym „Marcelle Flandre” do Nowego Jorku — rozpocznie się jutro (czwartek 26 lipca) o godzinie 3 nad ranem.

Lotnicy od dłuższego czasu gotowi do drogi, otrzymali dzisiaj ostatecznie zezwolenie odbioru i nieodwołalnie o godzinie 3 nad ranem wyruszą w swoją podróż ponad Oceanem.

Lot polskich lotników wywołuje ogromne poruszenie we francuskich kołach lotniczych, a to w

związku z częściowym niepowodzeniem lotnika francuskiego, majora Paris, który na skutek defektu w motorze musiał swój lot przerwać i odesłać do warszawskich Aszorskich wyznani sianków. Jak słychać, lotnik Paris po naprawie aparatu ma zamiar lot swój kontynuować.

Niezależnie od lotu transatlantycznego majora Paris, oraz lotników polskich, przygotowuje się szereg lotników francuskich do lotu do Ameryki. I tak w najbliższym czasie mają ruszyć w drogę z lotniska w le Bourget pod Paryżem 20 doświadczonych pilotów: kapitan Coudouret i lotnik cywilny p. Nessel, lotnik Deudonne Cortes, oraz lotnicy cywili Dronkin i Cousine.

— 0 — 0 —

# Amundsen uważany za straconego

## ZAMEKIENIE DALSZYCH POSZUKAŃ

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Według doniesień dzienników ze Sztokholmu rząd szwedzki zdecydował się stanowczo na odwołanie wszystkich uczestników ekspedycji polarnej ze Spitzbergu. Krok ten należy przypisać temu, że rzeczoznawcy uważają za rzecz wykluczoną, aby Amundsen wraz ze swymi towarzyszącymi był jeszcze przy życiu.

Według doniesienia norweskiego ministerstwa obrony krajowej krótkowidzi wolanie francuskie i norweskie będą w dalszym ciągu kontynuowały poszukiwania zaginionych.

Berlin, 25 lipca (PAT). Poselstwo włoskie w Berlinie zamówiło u dyrekcji kolei Rzeszy w Schweringu wagon spyalny, w którym mają być przewiezieni pozostali przy życiu członkowie ekspedycji „Itali” wraz z gen. Nobilem. Transport wyjedzie z Wiednia na Krakowianki, stąd zaś do Weroni, nie zatrzymując się w Berlinie.

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Wedle doniesień dzienników z Kopenhagi przybył okręt „Citta di Milano”, mający na pokładzie Noblego i jego towarzyszy i okręt „Quest” do Narwiku. W Narwiku wędli Włosi do przygotowanego dla nich samolotu, udając się w podróży do Włoch.

# TELEGRAMY

## Ułaskawienie skazanych na śmierć przez lwowski sąd dorozny

Lwów, 25 lipca (PAT). Dziś, około godziny 16 nadjechał z Warszawy windowiec, że prezydent Rzeczypospolitej ułaskawił obu skazanych dziś przez sąd dorozny na karę śmierci uczestników napadu na filię poczty, przy ul. Głębokiej: Ordyńca i Placinyę.

— 0 — 0 —

## SANACJA URABIA NASTRÓJ

Warszawa, 25 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wazj korespondent dowiódł, posłowie BB rozpościli w ostatecznych dniach urabianie nastrosów na rzecz zapowiedzianej zmiany konstytucji, drogą wieców, na których poddają pod głosowanie odpowiednio sporządzone rezolucje.

I tak na wiecu sanacyjnym w Kobylnicy przyjęto rezolucję, stwierdzającą, że „naprawa” ustroju państwa powinna iść w kierunku znacznego wzmocnienia władzy prezydenta Rzeczypospolitej; na wiecu zaś w Łodzi wysunięto równocześnie lak popartym w kołach sanacyjnych postulat walki z „partyniactwem”, co — jak wiadomo — jest równoznaczne z dążeniem do pozbawienia Seimu wszelkich praw.

Rzecz charakterystyczna, że kampanie swoją rozpoczyna „Blok Bezpartyzny” od Kresów wschodnich, mających celność mieszana.

## AFERA CELNA W CZECHACH

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Wedle doniesień dzienników z Morawskiej Ostrawy wpadła policja tamtejsza na ślad oszukiwaczy manipulacji w urzędzie celnym, z powodu których skarby Czechosłowacji został poszkodowany na pół miliona koron

czeskich. W aferę tę zwikłane są ostrawskie firmy spedycyjne, jakoteż kilku urzędników ostrawskiego urzędu celnego. Policja pociyniła cały szereg aresztowań.

## „PRZEDSTAWICIELE AUSTRII ZASADA KIEDYS W REICHSTAGU NIEMIECKIM”

Gratz, 25 lipca (PAT). Dziś popołudniu odbyło się w konsyliumie posiedzenie austriacko-niemieckiego Volksbundu, w czasie którego burmistrz miasta Gratz wyraził w swej mowie powitalnej przekonanie, że założenie ekspozytury Volksbundu w tym mieście, stojące pod znakiem uroczystości świątecznych, jest niejako propagandą Anschlussu wśród ludności. Prezydent Reichstagu Loeb podkreślił z zadowoleniem w swem przemówieniu stanowisko kanclerza Austrii dr. Sepla, który nie przyjął propozycji Blat Ententy w kierunku przystąpienia Austrii do tej liolego gospodarczego ze względu na nieobecność Niemiec w tej organizacji.

Oświadczając kanclerzowi Seplowi, mówił w dalszym ciągu prezydent Loeb, że także i Niemcy bez Austrii nie mogą się przedsięwziąć. Przydłże wreszcie dzień, w którym w Reichstagu niemieckim zasiądą również przedstawiciele Austrii.

## AGRARIUSZE PRZECIW SOCJALISTOM W MEKSYKU

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Wedle doniesień dzienników z Londynu zażądała partja agrarijsko-rolnicza i republikańska w Meksyku zwolnienia ze służby wszystkich urzędników socjalistów i wykluczenia wszystkich socjalistycznych z parlamentu. Pisma londyńskie donoszą w dalszym ciągu, że komisja partji republikańskiej wystąpiła z wnioskiem wydalenia wszystkich urzędników socjalistycznych z miast oraz pozbawienia ich posad.

— 0 — 0 —

# Przedład gospodarczy

## ZARAZA ŚWIŃSKA

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Ze względu na skłonności w czasie od dnia 1 do 2 lipca, przy transportach świń z okrugów polskich: Mielnicka, Przeworski, Lublin, Husiatyn, Mielec, Horodnica, Oborniki, Brzesko i Przemą, choroby świńskiej odmiany zostanie z dniem 2 sierpnia pozwolone wozu świń z Polski do Austrii.

## KARY NA NIEUCZYNKIE BANKI

Wiedeń, 25 lipca (PAT). Komisja dyscyplinarna wiedeńskiej rżby handlowej wykluczyła jedną prywatną firmę bankową na trzy dni z udziału w giełdzie, drugą zaś na 8 dni z udziału w giełdzie, z powodu niewypięcia zobowiązań, wynikających z transakcji premjami kolei krowstoczerńskich.

Zarządzenie to nastąpiło również w tego powodu, ponieważ interesary zarządy, że te firmy zostały w kilka dni po zawarciu transakcji sformowane.

# Sprawy partyjne

WZYWA SIĘ WSZYSTKIE KOMITETY POWAŁOWE PPS, by w nieprzekraczalnym terminie do 29 lipca br. przesyłały Radzie Wojewódzkiej PPS w Krakowie odpowiedzi na kwestionariusz. Komitety, do których kwestionariusz nie dotrzed, zechcą na niego wychmystać o tem zawiadomić.

Rada Wojewódzka PPS.

## Z ruchu socjalistycznego

### WIEC SPRAWOZDAWCZY TÓW. POSŁA CHUDEGO W ŁAŃCUCIE

Dnia 22 bm. odbył się w Łańcucie, w składzie: Przewodniczący ob. Słyszczka, wiceprzewodzący tow. posła A. Chudego, na który liczenie robotniczy z fabryki „Iakotek” matrolińki i bezrolni z okolicznych wsi przybyli w liczbie przeszło 500 osób. Po wybraniu przewodniczących i członków komisji, Przewodniczący i F. Spisza, zabrał głos tow. poseł Chudy, który przedstawił zebranyemu dotychczasowemu prac. Sejmowi „Iakotek” obecną sytuację polityczną i gospodarczą. — W dalszych przemówieniach zabierali głos tow. Spisza, Jan Krumholz i ob. Szymajski, którzy poruszyli miejscowe stosunki, poziom tow. Krumholz odczytał rezolucję, która bezwzględnie odmówiła.

Rezolucja stwierdza, że ustąpi demokratycznej państwa jest warunkiem utrzymania niepodległości i że wszelkie zamachy na demokrację zebrani, w porozumieniu ze stronnictwami chłopskimi, odprą z całą stanowczością i zmiany konstytucyjnie projektowane przez stronnictwa l. zw. „sąsiedzi” i konserwatywne, mają na celu ukrojenie praw przedstawicielstwa Ludu, zniesienie kontroli Sejmu nad rządem, przez co rodzą w prawa Ludu, ciężkim wyścikiem i trudem zdobyty. Zebrani wyrażają całą społeczeństwo do energicznego zwalczania się tym zamięsaniu i do obrony praw Ludu. W zakończeniu rezolucja wyraża nadzieję na wyrażenie obywateli. W końcu zgrupowani wyszli awanturą Sejm, aby w Justeniej sejmii znajdź się sprawą zabezpieczenia robotników na starość.

## Ruch kolejarzski

### NIE SZAFOWAĆ GROSZOM KOLEJARZY

Piszą nam z Nowego Sącza: Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie, okólnikiem Nr. 1011/28, zarządziła, by na cele Ligi Obrony Powietrznej Państwa potrącano z rąk pracowników etatowych miesięczną wkładkę po 50 groszy, ci zaś pracownicy, którym zdawaliby się ten wydatek za

wielki, powinni piśmiennie zwrócić się do DKP o zwolnienie ich od tego wydatku.

Pracownicy tejsej, przyślawszymi ten okólnik, zgrupowali się w dniu 17 bm. w Domu Robotniczym, uchwalając jako najenergiczniejszy protest przeciwko temu rodzajowi postępowania. Sprawy te należoby postawić wręcz przeciwnie, a mianowicie: zaopiekować o pracowników kolejowych, nie zaś o zbyte opodatkowywać ich nadmiernymi świadczeniami.

Po wywodach kilku mówców uchwalono następującą rezolucję: Zgrupowani pracownicy wszystkich działów szlubyowych, zarządza energicznie protest przeciwko zarządzeniom dyrekcji, dyspozycyjnym ich krwawo zapracowanym groszom i uchwalają swą protest piśmiennie przesłać do dyrekcji kolejowej w Krakowie.

Dnia 23 bm. odbyło się liczne zgromadzenie pracowników kolejowych w Nowym Sączu, na którym referował członek Wydziału Wykonawczego kol. Buczak. Po wygłoszeniu referatu rozpoczęła się szeroka dyskusja, w której przemawiali kol. Andrzejczak, Panopce i szereg innych kolegow. Następnie uchwalono rezolucję, w której zebrani postanawiają stać twarzą w obronie 10 procent podwyżki premii za rok 1927, domagając się kategorycznie wypłaty różnicy za rok ubiegły; natychmiastowe wypłaty 15 procent zasiłku sezonowym i skratowanie ich na równi z pracownikami stażowymi; wzywają do posłania wiarygodnego zarząd okręgowy ZKK, aby złożył imieniem pracowników z Nowego Sącza protest w DKP przeciwko potrąceniu 50 groszy na LOPP z domaganiem się natychmiastowego zaprzestania potrąceń tym, którzy nie żyją sobie tego.

### ZGROMADZENIE KOLEJARZY W CHABOWIE

Dnia 22 bm. odbyło się w Chabowie ogólnie zebrane pracowników kolejowych stacji Chabówka i okolicznych. Obszernie sprawozdanie z działalności Związku złożył kol. Bator. W wyjątku obrad zebrani udawali domagać się podwyższenia wynagrodzenia oraz wszystkich dodatków ubożnych do wysokości wzrostu drożyzny; podwyższenia płacy prześlukowym pracownikom, zatrudnionym w stacjach na linii Chabówka — Zakopane; zrealizowania wszystkich postulatów wysłanych przez ZKK; przyznania dodatku klimatycznego dla stacji i linii w okolicach klimatycznych.

## Związek i Zgromadzenie

**POSIEDZENIE ZARZĄDU CENTRALNEGO ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH** odbyło się we czwartek 26 bm. o godzinie 6 wieczorną przy al. Dunajewskiego 5, II piętro (front).  
Rutkowski. Łachocki.  
**ZEBRANIE BEZROBOTNYCH PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH** zwołuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6, l. p.) na czwartek 26 bm. o godz. 7:30 wieczór. Na porządku dziennym: Sprawozdanie z dotychczasowych akcji związanych z redukcją zasiłków z państwowej akcji doradczą. 2) Dalsza akcja podpisowa. 3) Sprawy organizacyjne i różne.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

**Corso:** — „W paszczy krokodyla”.  
**Nowości:** — „W zaułkach Londynu”.  
**Promień:** — „Gracznica”.  
**Sztuka:** — „Wakacje małżeńskie”.  
**Uciecha:** — „Miłostki arcykryścia”.  
**Warszawa:** — „Aparze wokoło miasta”.

### RADIO

Czwartek 26 lipca  
Kraków (566 m). 13:00: Sygnal czasu, hymn i wstępy Marjałce, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i pogodowe. — 17:00: Koncert z płyt gramofonowych. 17:25: Pogadanka dla nas; p. Maria Batkova „Jakie polski”; wygłoszenie na języku niemieckim. 18:00: Audycja Heraska z Wina. — 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Kultura ciała źródłem zdrowia i radości ducha”. Wygłosz. prof. I. Biłłski. 19:45: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikat. 20:15: Transmisja z Warszawy. 22:30—23:00: Muzyka taneczna.

Warszawa (1101 m.). 13:00: Sygnal czasu, hymn i wstępy Marjałce w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikat meteorologiczny i pogodowy. 17:00: Odczyt: „Istoty obserwacyjne i metody zapisowe”. Wygłosz. kpt. Konarski. 17:25: Pogadanka dla kobiet: „Kuchnia dziecięca”. — wygłosz. p. Maria Ankwiczowa. 18:00: Audycja Heraska z Wina. 19:00: Rozmaitości. 19:30: Odczyt rolniczy z Poznania. 19:45: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikat. 20:15: Koncert symfoniczny: utwory Schuberta. 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 23:30—23:30: Muzyka taneczna.

## Magistrat król. stoł. miasta Lwowa, Wydział I.

LPR. 5592/28. Lwów, dnia 6 lipca 1928 r.

# KONKURS

Zarząd miasta Lwowa ogłasza niniejszym konkurs na stanowisko  
**dyrektora Miejskich Zakładów Opieki nad dziećmi, przy ulicy Kadeckiej L. 40.**

- Kandydaci winni wykazać się dokumentami stwierdzającymi:
1. Obywatelstwo polskie.
  2. Nieskazitelna przeszłość.
  3. Studja: a) seminarjum nauczycielskie z egzaminem końcowym i) lub szkoła średnia z egzaminem dojrzałości e) względnie wykształcenie akademickie z egzaminami.
  4. Wykształcenie fachowe dla wychowawców internatów, w.
  5. Czynnie lub 2-letnia praca społeczna w dziedzinie opieki społecznej lub 2-letnia praca w charakterze wychowawcy lub higienisty w zakładzie opiekuńczym.
  6. Nieprzekroczony 40 ty rok życia.

Do posady tej przywiązane są pobory VII-go stopnia względnie dla kandydatów o akademickim wykształceniu VI-go stopnia szczebel a. urzędników państwowych wraz z 15% dodatkiem komunalnym, mieszkaniem, w naturze, opałem i światłem.

Posada narazie niestała, zaś po roku zadowolniającej służby w razie dobrych kwalifikacji, może nastąpić stabilizacja. Obowiązki dyrektora Miejskiego Zakładu Opieki nad dziećmi określa regulamin, który można przegladnąć w Wydziale Opieki Społecznej Magistratu miasta Lwowa plac Halicki 10, I. p.

Termin wnoszenia podań do 15 sierpnia 1928 r.

**ROMAN FRANKOWSKI** w. r.  
Zastępca Komisarsa Rządu.

### Czeszy otrzymać

### posadę!

Muzier ukroczęć Luisa face, korespondencja, Warszawa, Zdzisław 42. Kurierzy wyrażają litowato: buchalterii, techniki, kowalcei kupielcei, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kalendarz, pisanie na maszynie, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, włoskiego, (ortografii) Po ukroczęć świadectwo. Zajądacie propozkole.

## KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpety — Paski — Koszulki sportowe — Łaski Polecia w wielkim wyborze zaszna z taniości firm:

### „Au Bon Marche“

Kraków, św. Tomasz 20.

## KOŁDRY

sprowadzi i przyjmuję do przetwarzania, jakoteż kołdry pochowa w plowarszardom wykończony, nieszak, wędzide, obgoletna przetranszardom

### Mojszasa Scharfa

niezależnie przetranszardom

### do RYNKU Gł. 11

586 (DOM WENECKI)

## ZWIĄZEK KREDYTOWY

Spółdzielnia z ogr. odpow.

w Krakowie, ulica BRODZKA L. 21.

przyjmuje inkaso wełai, frachtów i innych dokumentów w Kraków, oraz wszystkie powinności kraju. 902

Zelatnia szybko! Liczy tani!

Przyjmuje się wkładki oszczędnościowe.

## Wakule posada nadstygara

przy większych kopalskich węgla w Malopole. Reflektuje się na kandydatów z ukroczęć szkołą górniczą i plowarszardom praktyką. Podania z odpisami świadectw należy kierować do Administracji Naprodu. „Nadstygara”.

## NA RATY!

Plaszcz damskie, Ubrania, Zarzutki, Bielezna i Obuwie męskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają:

K. JAROSZ i Spółka wstę. Hatosz i Jarosz Kraków, Florjanska 35, róg św. Marka. Telefon 1928.

## Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzynek, Kościuszki L. 45.

Wykonywa wszelkie roboty w zakresie wchodzący Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.